MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO FACULDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS MÉDICAS DEPORTO ALEGRE

:Portaria nt? 18/87

O Diretor da Fundação Faculdade Federal de Ciências

Médicas de Porto Alegre, no uso de suas atribuições e por indicação

dos respectivos Departanéntos nos termos do artigo 17 do Regirrento

desta Fundação, nomeia os Professores, abaixo relacionados, para exer

rPrem, durante o biênio 87/89, as funções de Chefe e Sub-Chefe dos
Departanentos a seguir enumerados:

1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORECTIlrICAS

Chefe: Prof. Ronaldo Marcos Bastos

Sub-Chefe: Prof. Luiz José Alimena

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISICKPIGICAS

Chefe: Profa. Helena Maria Tannhauser Barros

Stib-Chefe: Prof. Ivan Carlos Vbn Poser

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA

Chefe: Prof. João Grigoletti Scholl

Sub-chefe: Profa. Ligia Barbosa Coutinho

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTERNA

Chefe: Prof. Joaquim Dahne Klieuann

Sub-Chefe: Prof. Milton Golbert

DEPAREAMENIO DE CIRURGIA

Chefe: Prof. Edgar Diefenthaeler

Sub-Chefe: Prof. Haroldo Diez Paiva

DEPARTAMENIO DE OFIMINOMGIA E OTORRINOLARINGOTMIA

Chefe: Prof. Pedro Gomes Ferraz Vieira

Sub-Chefe: Prof. Tito Livio Giordani

DEPARTAMENIO DE NEUFOInGIA

Chefe: Prof. Arnénio dos Santos Farias

Sub-Chefe: Prof. Luiz Nélson Teixeira Fernandes

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA E PUERICULTURA

Chefe: Prof. Raul Gestão Seibel

Sub-chefe: Prof. João Rúbião Hoefel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
a 	FUNDAÇÃO FACULDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE PORTO ALEGRE

Portaria n9 18/87 - continuação.

DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E MEDICINA LEGAL

Chefe: Prof. Paulo Marocco

Sub-Chefe: Prof. Jorge Eduardo Fernandes Velho

DEPARTAMENTO DE GINECOICGIA E OBSTETRÍCIA

Chefe: Prof. Antonio Celso Ayub

Sub-chefe: Prof. Nicolau Moro Guedes

DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA

Chefe: Prof. Ernani Saldanha Camargo

Sub-Chefe: Prof a. Rejane Martins Camargo

DEPARWENTO DE RADIOLOGIA

Chefe: Prof. Darcy de Oliveira Ilha

Sub-Chefe: Prof. Mauro T. Master

Porto Alegre, 19 de outubro de 1987

itorrMasson Cirne Lima,

iretor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO FACULDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE PORTO ALEGRE

RESULTADO DA ESCOLHA, NOS TERMOS DO ARTIGO 17 DO REGIMENTO

DA FACULDADE, PARA CHEFE E SUB-CHEFE NA GESTÃO 87/89 DOS

DEPARTAMENTOS A SEGUIR ASSINALADOS:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORF(51,C5GICAS

Chefe: Prof. Ronaldo Marcos Bastos

Sub-Chefe: Prof. Luiz José Alimena

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

Chefe: Profa. Helena Maria Tannhauser Barros

Sub-Chefe: Prof. Ivan Carlos Von Poser

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA

Chefe: Prof. João Grigoletti Scholl

Sub-Chefe: Profa. Lígia Barbosa Coutinho

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTERNA

Chefe: Prof. Joaquim Dahne Kliemann

Sub-Chefe: Prof. Milton Golbert

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

Chefe: Prof. Edgar Diefenthaler

Sub-Chefe: Haroldo Diez Paiva

6 DEPARTAMENTO DE OFTALMOLOGIA E OTORRINOLARINGOLOGIA

Chefe: Prof. Pedro Gomes Ferraz Vieira

Sub-Chefe: Tito Livio Giordani

DEPARTAMENTO DE NEUROLOGIA

Chefe: Prof. Armênio dos Santos Farias

Sub-Chefe: Prof. Luiz Nelson Teixeira Fernandes

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA E PUERICULTURA

Chefe: Prof. Raul Gestão Seibel

Sub-Chefe: Prof. João Rubião Hoefel

te‘
lk

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO FACULDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE PORTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E MEDICINA LEGAL

Chefe: Prof. Paulo Marocco

Sub-Chefe: Prof. Jorge Eduardo Fernandes Velho

DEPARTAMENTO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

Chefe: Prof. Antonio Celso Ayub

Sub-Chefe: Prof. Nicolau Amaro Guedes

DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA

Chefe: Ernani Saldanha Camargo

Sub-Chefe: Profa. Rejane Martins Camargo

DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA

Chefe: Prof. Darcy de Oliveira Ilha

Sub-Chefe: Prof. Mauro T. Master

Porto Alegre, 19 de outubro de 1987

H itor Masson Cirne

diretor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO FACULDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE PORTO ALEGRE

Portaria n9 18/87

WM

O Diretor da Fundação Faculdade Federal de Ciãncias

Mãdicas de Porto Alegre, no uso de suas atribuições e por indicação

dos respectivos Departamentos nos termos do artigo 17 do Reginento

desta Fundação, nomeia os Professores, abaixo relacionados, para exer

cerem, durante o biãnio 87/89, as funções de Chefe e Slib-Chefe dos

Departamentos a seguir enumerados:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS

Chefe: Prof. Ronaldo Marcos Bastos

Sub-Chefe: Prof. Luiz José A1imena

DEPARTAMENTO DE CTPNCIAS FISICmilGICAS

Chefe: Profa. Helena Maria Tannhancer Barros

Sub-Chefe: Prof. Ivan Carlos Vbn Poser

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA

Chefe: Prof. João Grigoletti Scholl

Sub-Chefe: Profa. Ligia Barbosa Coutinho

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTERNA

Chefe: Prof. Joaquim Dahne Kliemann

Sub-Chefe: Prof. Milton Colhe-ft

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA-

Chefe: Prof. Edgar Diefenthaeler

Sub-Chefe: Prof. Haroldo Diez Paiva

DEPARTAMENTO DE OETALMOTMIA E OTORRINOLARINGOTnGIA

Chefe: Prof. Pedro Cones Ferraz Vieira

Sub-Chefe: Prof. Tito Livio Giordani

DEPARTAMENTO DE NEURCMnGIA

Chefe: Prof. Armãnio dos Santos Farias

Sub-Chefe: Prof. Luiz Nélson Teixeira Fernandes

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA E PUERICULTURA

Chefe: Prof. Raul Castão Selbel

Sub-Chefe: Prof. João Rúbião Hbefel

ikoÁra‘
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO FACULDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE PORTO ALEGRE

Portaria n9 18/87 - continuação.

DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E MEDICINA LEGAL

Chefe: Prof. Paulo Marocco

Sub-Chefe: Prof. Jorge Eduardo Fernandes Velho

DEPPIFEANENTO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

Chefe: Prof. Antonio Celso Ayub

Sub-Chefe: Prof. Nicolau Amaro Guedes

DETAFEANENUO DE MEDICINA PREVENTIVA

Chefe: Prof. Ernani Saldanha Camargo

Sub-Chefe: PLufa. Rejane Martins Camargo

DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA

Chefe: Prof. Darcy de Oliveira Ilha

Sub-Chefe: Prof. Mauro T. Master

Porto Alegre, 19 de outubro de 1987

iretor

itor Masson Cirne Lima,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006